- 1 -

蒙残联〔2022〕12 号

关于印发《乡镇（街道）残联换届工作实施方

案》的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处：

现将《中共蒙城县委组织部 蒙城县残疾人联合会关于乡

镇（街道）残联换届工作实施方案》印发给你们，请结合实际，

按要求认真贯彻执行。

中共蒙城县委组织部 蒙城县残疾人联合会

2022 年 9 月 23 日

- 2 -

乡镇（街道）残联换届工作

实施方案

根据《中国残疾人联合会章程》和中共亳州市委组织部 亳

州市残疾人联合会《关于转发<中共安徽省委组织部 安徽省残

疾人联合会关于安徽省各级残联换届工作的指导意见>的通知》

（亳残联〔2022〕12 号）精神，乡镇（街道）残联应于 2022

年 10 月份县级残联换届前完成换届工作，选举产生出席县残

联第八届代表大会代表。现结合我县实际，制定乡镇（街道）

残联换届工作实施方案如下：

一、总体要求和主要任务

（一）指导思想。高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

十九大和十九届历次全会以及即将召开的党的二十大精神，认

真落实习近平总书记关于残疾人工作的重要指示批示精神，深

刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”；坚持和加强党的全面领导，

认真履行残联组织“代表、服务、管理”职能，为党和政府分

忧，为残疾人解难，常抓不懈强基础、持之以恒促改革，深入

推进残疾人组织治理体系和治理能力现代化；进一步激发广大

残疾人自强不息精神，勇于面对困难和挑战，为加快建设现代

- 3 -

化美好蒙城添砖加瓦，为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献

力量；认真贯彻新发展理念，全面总结残疾人事业发展的成就

和经验，谋划部署全县未来五年残疾人工作，为推动我县残疾

人事业高质量发展、促进残疾人全面发展和共同富裕提供坚强

的组织保证。

（二）基本原则。坚持党的领导，以党的政治建设为统领，

把党的领导贯彻到换届工作的各方面、全过程，发挥党总揽全

局、协调各方的领导作用，不断提高政治判断力、政治领悟力、

政治执行力，确保换届工作的正确政治方向。坚持发扬民主，

广泛倾听残疾人意见诉求，切实保障广大残疾人的知情权、参

与权、表达权和监督权。坚持程序规范，在县残联指导下，严

格依照《中国残疾人联合会章程》规定的原则和要求开展换届

工作。坚持严的主基调，严格遵守换届纪律，确保整个换届过

程风清气正。

（三）主要任务。听取和审议上一届主席团工作报告，确

定今后五年的主要工作任务；选举产生新一届残联主席团；

选举出席县级残联代表大会代表；推荐县残联主席团委员人选；

通过其他重大事项。

二、代表名额及代表产生

（一）乡镇（街道）残联代表大会代表名额及代表结构。

乡级残联代表大会的代表数额按乡镇（街道）总人口的万

分之六确定，其中五类残疾人（含智力和精神残疾人亲友）代

- 4 -

表应占 60%以上，基层和一线残疾人工作者代表、助残社会组

织代表、残疾妇女、农村残疾人和村（社区）残协专职委员代

表占 60%以上。

（二）代表人选条件。政治立场坚定，拥护党的领导，认

真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，遵守国家法律法

规；关心尊重残疾人，热爱残疾人事业，大力弘扬社会主义核

心价值观和人道主义精神，在残疾人中有一定威信、能切实反

映残疾人的呼声与诉求；自强不息、爱岗敬业，在本职工作岗

位上取得突出成绩；具备履行职责的意愿和参事议事的能力，

能正确行使民主权利；一般应具有高中及以上文化程度,特殊

情况可放宽到初中文化，年龄在 18 周岁以上、原则上在 65 周

岁以下。注重吸纳在脱贫攻坚、乡村振兴、抗疫斗争等重大任

务和考验中表现突出的优秀残疾人、残疾人亲友和残疾人工作

者作为代表。

（三）代表人员产生程序。乡镇（街道）残联代表大会代

表由村、社区残疾人协会协商推荐产生。

三、乡镇（街道）残联主席团

（一）主席团规模。按照“规模适当、高效履职”的原则，

参照上一届主席团人数，各乡镇（街道）残联新一届主席团设

委员 7--9 名。

（二）委员候选人条件。坚持把政治标准放在首位，热爱

中国特色社会主义，拥护中国共产党，认真学习、坚决贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于残疾

人工作的重要指示批示精神，拥护“两个确立”、增强“四个

- 5 -

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，密切联系残

疾人、热忱服务残疾人、在广大残疾人中具有较高威信，热爱

残疾人事业、积极推动残疾人事业发展；求真务实、埋头苦干、

甘于奉献，在本职工作中实绩突出；具有较强的社会活动和参

事议事能力，能正确行使民主权利，认真履行委员职责；遵纪

守法，清正廉洁；一般应具有大专及以上文化程度，特殊情况

可放宽到高中文化程度，年龄在 18 周岁以上、原则上在 65 周

岁以下。

（三）委员候选人构成和产生。主席团委员一般由乡镇（街

道）分管领导、乡镇（街道）残联理事长、各类优秀残疾人（含

智力和精神残疾人亲友）、专职残疾人工作者和热心残疾人事

业的社会爱心人士组成，主席团委员中残疾人委员（含智力和

精神残疾人亲友）的比例，要达到 60%以上，基层和一线委员

比例占 40%以上。乡镇(街道)残联根据县残联确定的主席团委

员条件和分配名额，与县残联协商后，由乡镇(街道)残联提出

建议名单。主席团主席、副主席候选人建议人选由乡镇残联提

出，请示县残联后，报请乡镇（街道）党委批准。

（四）大会选举组织工作。按照《中国残疾人联合会章程》

规定，主席团委员、出席县残联第八届残疾人代表均由代表大

会通过无记名投票方式选举产生，大会选举工作由大会执行委

员会领导。

（五）主席团全体会议。代表大会选举产生新一届主席团

之后，召开新一届主席团第一次全体会议，选举产生主席团主

- 6 -

席、副主席各 1 名；推举执行理事会理事长 1 名，通过执行理

事会理事 2 名；推荐县残联第八届主席团委员候选人人选。

执行理事会：理事长、理事由乡镇（街道）党委组织部门

提出换届人选，征求县残联意见，会同考察，党委研究确定人

选后，在主席团全体会议上推举和通过，政府任命。

四、工作要求

1.成立组织。乡镇（街道）残联在乡镇（街道）党委（党

工委）领导下开展换届工作，研究成立换届工作领导小组，统

筹换届各项工作，抓好工作报告起草、会议筹备组织、选举等

工作。

2.加强宣传。要坚持正确的舆论导向，广泛宣传习近平总

书记关于残疾人工作的重要论述、近年来残疾人事业发展取得

的成绩、社会各界扶残助残典型事迹和残疾人自强模范先进人

物，大力弘扬社会主义核心价值观、人道主义精神，营造理解、

尊重、关心、帮助残疾人和共同支持残疾人事业发展的良好社

会环境，积极为换届工作营造良好的舆论氛围。

3.严肃换届纪律。加强换届政策的学习，严明政治纪律和

组织纪律，严把选人关，严格按照程序规范操作，坚决维护换

届工作的严肃性，确保换届工作平稳有序推进。乡镇（街道）

残联要及时向本级党委和县残联汇报，并加强同有关部门的沟

通，重大问题要及时请示报告。

4.做好信访维稳和疫情防控工作。乡镇（街道）残联换届

- 7 -

工作，适逢党的“二十大”召开，一方面要提前做好预案，认

真分析研究残疾人的普遍需求和关注，积极回应残疾人的关切

和反映，认真落实入户访视制度，对访视发现问题，要及时向

当地党委、政府和县残联反映，积极与相关部门沟通，防止出

现特殊困难残疾人得不到及时救助等问题，切实做好维稳工作。

另一方面要建立疫情风险防控预案，在组织筹备换届工作过程

中，严格执行各项常态化疫情防控措施，召开会议期间要贯彻

各地疫情防控规定，统筹做好疫情防控和换届选举工作。

附件：1.乡镇（街道）出席县残联第八届代表大会代表名

额分配表

2.乡镇（街道）残疾人联合会第八届代表大会会议

日程

3.选举办法（草案，经代表大会通过后实施）

- 8 -

附件 1

乡镇（街道）出席县残联第八届代表大会代表名额分配表

单位 名额
其中：残疾人代表

（含智力、精神残疾

人亲友）

其中：残疾人工作

者及其他代表 备注

城关街道办事处 6 4 2 盲人代表 1人

庄周街道办事处 4 3 1

漆园街道办事处 4 3 1

小涧镇 4 3 1

马集镇 4 3 1

岳坊镇 4 3 1

篱笆镇 5 4 1

三义镇 4 3 1 肢残代表 1名

乐土镇 6 5 1

楚村镇 6 5 1

双涧镇 6 5 1
1（精神残疾人

亲友）

王集乡 4 3 1
1（智力残疾人

亲友）

板桥集镇 4 3 1

许疃镇 4 3 1

坛城镇 5 4 1

立仓镇 6 5 1
残疾妇女代表

1名

小辛集乡 4 3 1

合计 80 62 18

- 9 -

附件 2

乡镇（街道）残疾人联合会第八次代表大会

会议日程

一、大会开幕，奏国歌；

二、残联理事长向大会作本届残联工作报告；

三、通过 XX 乡镇（街道）残联第八届代表大会选举办法

（草案）;

四、通过 XX 乡镇（街道）残联第八届代表大会监票人、

计票人名单；

五、通过 XX 乡镇（街道）残联第八届代表大会主席团委

员候选人建议名单；

六、通过出席县残联第八届代表大会代表候选人建议名单；

七、进行大会投票选举；

八、宣布选举结果。

选举结束后召开新一届残联主席团第一次会议，主要议程：

1.选举主席、副主席；

2.推选残联理事长、理事；

3.推荐县残联主席团地方委员候选人人选。

新一届残联主席团第一次会议结束后继续代表大会议程：

九、新当选残联主席讲话；

十、奏国际歌，大会闭幕。

- 10 -

附件 3

选举办法

（草案，经代表大会通过后实施）

第一条 根据《中国残疾人联合会章程》和有关规定，结

合本乡镇（街道）实际，制定本选举办法。

第二条 本次选举采取无记名投票方式，候选人按姓氏笔

画为序排列，实行等额选举。

第三条 乡镇（街道）残疾人联合会主席团委员共选举 X

名（一般为7-9名）；选举出席县残联第八届代表大会代表 名。

第四条 选举的代表对候选人可以投赞成票、可以投反对

票、也可以弃权。投反对票的，可以另选他人。投弃权票的，

不能另选他人。每张选票所选人数等于或少于应选人数的为有

效票，超过应选人数的为无效票。

第五条 实到正式代表必须达到应到会正式代表人数三分

之二方可进行选举，候选人获得到会代表过半数以上赞成票时

始得当选。收回的选票等于或少于发出的选票，选举有效；收

回的选票多于发出的选票，选举无效，应重新进行选举。

第六条 参加选举的代表在填写选票时，如同意某一候选

人，就在其姓名上方的空格里画“○”；如不同意某一候选人，

就在其姓名上方的空格里画上“×”号；弃权的，不作任何符

号。如另选他人则每提名 1 人必须反对 1 名候选人，并在另选

人姓名上方空格内划个“○”，被选人必须是本次代表大会正

- 11 -

式代表，另选人数必须等于或少于反对的候选人数。超过反对

的候选人数则为无效票。弃权的不能另选他人，如另选他人，

则提名无效。

第七条 选票用水笔、钢笔或圆珠笔填写，符号要准确，

字迹要清楚。盲人代表和其他书写有困难的代表，可委托自己

信赖的人代写选票。

第八条 大会选举设监票人 1 名、计票人 1 名。监票人、

计票人由大会主席团提出，提交大会通过。已提名作为本届主

席团成员候选人的不得担任监票人。监票人在大会执行委员会

领导下，对选举全过程进行监督。计票工作人员在监票人的监

督下进行计票工作。

第九条 投票开始时，监票人、计票人先投票，然后主席

团其他成员依次投票。

第十条 投票结束后，主持人宣布开箱计票，工作人员当

众清点票数。收回的选票等于或少于发出的选票数，选举有效；

收回的选票数多于发出的选票数，则选举无效，应进行重新选

举。

第十一条 在确认选举有效后，工作人员进行计票。计票

结果由监票人向大会报告，由大会主持人向大会宣布结果。

第十二条 本选举办法，经代表大会通过后生效。选举未

尽事宜，由大会执行委员会依法依规决定。